
MEMORANDO SEI Nº 0024967877/2025 - SES.UAD.ACM

Joinville, 26 de março de 2025.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 071/2025.

Objeto: Aquisição de insumos de enfermagem da linha têxtil.

Em complemento ao Memorando SES.UAD.ACM (SEI nº 0024966679), seguem as demais análises solicitadas:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 -
Registro
ANVISA

8.10 b)
Laudos
BFE para
os itens
38 , 39/40,
41.

8.10 c)
Prospeto,
Ficha
Técnica/
Print de Tela

11 -
Amostra

Parecer

26 9423 - AVENTAL
CIRÚRGICO
ESTÉRIL TAMANHO
MÉDIO PARA USO
EM
PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS,
ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO
EM SMS 100%
POLIPROPILENO,
COR BRANCO OU
AZUL,
HIDRORREPELENTE,
GRAMATURA
IGUAL OU
SUPERIOR A 40G/M²,
ACABAMENTO COM
COSTURA
REFORÇADA NOS
DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS
COMPRIDAS,
PUNHO COM
ELÁSTICO OU
MALHA
SANFONADA,
DOBRA CIRÚRGICA,
ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO.
EMBALADO EM
PAPEL GRAU
CIRÚRGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,

UnidadeMEDIMAC
COMERCIO
DE
ARTIGOS
MEDICOS
LTDA

CONFORTELLApresentou
descritivo
resumido

80451210012-
registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

--- Apresentou EXIGE
Na análise
preliminar  foi
indicado a
necessidade
da empresa
confirmar:
1- Que o item
possui
gramatura
igual ou
superior a 40
g/m2;
2- Que o item
ofertado é
tamanho
médio.

No retorno, a
empresa
informou no
chat "nosso
item possui
gramatura
igual ou
superior a 40
g/m2, e o
tamanho é o
grande."

O avental
tamanho
grande é outro
material do
edital (itens
23 e 24).

Para finalizar

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 6 28/03/2025, 09:17



FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A
PARTIR DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL DE
ENTREGA. - Cota
Principal

a análise,
novamente
questionamos:

1- Qual o
tamanho do
avental
ofertado?

27

9422 - AVENTAL
CIRÚRGICO
ESTÉRIL TAMANHO
PEQUENO PARA
USO EM
PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS,
ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO
EM SMS 100%
POLIPROPILENO,
COR BRANCO OU
AZUL,
HIDRORREPELENTE,
GRAMATURA
IGUAL OU
SUPERIOR A 40G/M²,
ACABAMENTO COM
COSTURA
REFORÇADA NOS
DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS
COMPRIDAS,
PUNHO COM
ELÁSTICO OU
MALHA
SANFONADA,
DOBRA CIRÚRGICA,
ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO.
EMBALADO EM
PAPEL GRAU
CIRÚRGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A
PARTIR DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL DE
ENTREGA. - Cota
Reservada até 25%

Unidade

MEDIMAC
COMERCIO
DE
ARTIGOS
MEDICOS
LTDA

CONFORTELL
Apresentou
descritivo
resumido

80451210012-
registro
vigente,
confirmado
no portal da
Anvisa

--- Apresentou EXIGE

Na análise
preliminar  foi
indicado a
necessidade
da empresa
confirmar:

1- Que o item
possui
gramatura
igual ou
superior a 40
g/m2;
2- Que o item
ofertado é
tamanho
pequeno.
Haverá a
necessidade
de apresentar
amostras.

No retorno, a
empresa
informou no
chat "nosso
item possui
gramatura
igual ou
superior a 40
g/m2, e o
tamanho é o
grande."

O avental
tamanho
grande é outro
material do
edital (itens
23 e 24).

Para finalizar
a análise,
novamente
questionamos:

1- Qual o
tamanho do
avental
ofertado?

32 29856 - AVENTAL
DESCARTÁVEL SEM
MANGA PARA
PACIENTE PARA
PROCEDIMENTO EM
USO CLINICO E
AMBULATORIAL,
DESCARTÁVEL,
NÃO ESTÉRIL,
CONFECCIONADO

UnidadeRM TRADE
SOLUCAO
EM
NEGOCIOS
E
SERVICOS
LTDA

PROTMED De acordo
81100920001-
A empresa
apresentou
proposta para
2 modelos de
avental,
porém, não
indicou se o
registro

-------------Apresentou 2
fichas
técnicas
diferentes,
uma referente
a avental com
gramatura 20
e 30 gramas e
outra
referente a

EXIGE
A proposta da
empresa
indica
descritivo de
acordo com o
edital, porém,
as fichas
apresentadas
pela empresa

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 6 28/03/2025, 09:17



EM NÃO TECIDO
(TNT OU 100%
POLIPROPILENO),
GRAMATURA
MINIMA 40 G/M²
(ESPECIFICADA NO
ROTULO) ATOXICO,
HIPOALERGÊNICO,
RESISTENTE,
CONFORTÁVEL,
MALEÁVEL, SEM
MANGA, COR
CLARA, MODELO
ADULTO GRANDE,
MEDIDAS MÍNIMAS:
ALTURA 120 CM X
LARGURA 150 CM
(EM TODA A
EXTENSÃO DO
AVENTAL);
FECHAMENTO COM
DUAS TIRAS
SOLDADAS OU
COSTURADAS NA
ALTURA DA
CINTURA DO
AVENTAL;
EMBALAGEM COM
NO MÁXIMO 10
PEÇAS CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MS/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 12 MESES A
PARTIR DA
EMISSÃO DE NF DE
ENTREGA. - Cota
Principal

apresentado é
referente aos
dois produtos.

avental com
gramatura de
40 gramas.

indicam
medidas 140
cm X 105 cm
e gramaturas
de 20 e 30 g e
40 g. O edital
exige
gramatura
mínima de 40
g/m2 e
largura
mínima de
150 cm (em
toda a
extensão do
avental) e
altura mínima
de 120 cm. 

Para
continuidade
na análise,
solicitamos:

1- Que a
empresa
confirme o
número do
registro
Anvisa do
produto
ofertado.

2- Que a
empresa
informe a
gramatura do
avental
ofertado;

3- Que a
empresa
informe as
medidas do
avental
ofertado.

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 6 28/03/2025, 09:17



33

12903 - AVENTAL DE
PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL
CONFECCIONADO
EM TNT AVENTAL
DE PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL,
NÃO ESTÉRIL,
CONFECCIONADO
EM TECIDO NÃO
TECIDO,
GRAMATURA
MÍNIMA DE 30 G/M2,
COR CLARA.
HIPOALERGÊNICO.
MANGA LONGA
COM PUNHO EM
ELÁSTICO, DECOTE
COM VIÉS S NO
ACABAMENTO,
SISTEMA DE
AJUSTE E FIXAÇÃO
ATRAVÉS DE DOIS
PARES DE
AMARRILHOS (NAS
COSTAS E NA
CINTURA),
ACABAMENTO COM
COSTURA
OVERLOCK .
EMBALAGEM
INDIVIDUAL.
TAMANHO
GRANDE, MEDIDAS
MÍNIMAS: ALTURA
110 CM X LARGURA
140 CM. POSSUIR
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSÁVEL
TÉCNICO. - Cota
Reservada até 25%

Unidade

RM TRADE
SOLUCAO
EM
NEGOCIOS
E
SERVICOS
LTDA

PROTMED

A empresa
indicou
proposta
com
descritivo
divergente
do edital,
exige-se
avental
com
manga
longa e a
empresa
indicou
avental
sem
manga.

81100920001-
A empresa
apresentou
proposta para
2 modelos de
avental,
porém, não
indicou se o
registro
apresentado é
referente aos
dois produtos.

-------------

Não
apresentou
documentação
referente a
avental com
mangas
longas

EXIGE

Para
continuidade
na análise,
solicitamos:

1- Que a
empresa
confirme o
número do
registro
Anvisa do
produto
ofertado.

2- Que a
empresa
apresente
ficha técnica
do avental
ofertado;

3- Que a
empresa
informe as
medidas do
avental
ofertado.

34 12903 - AVENTAL DE
PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL
CONFECCIONADO
EM TNT AVENTAL
DE PROCEDIMENTO
DESCARTÁVEL,
NÃO ESTÉRIL,
CONFECCIONADO
EM TECIDO NÃO
TECIDO,
GRAMATURA
MÍNIMA DE 30 G/M2,
COR CLARA.
HIPOALERGÊNICO.
MANGA LONGA
COM PUNHO EM
ELÁSTICO, DECOTE
COM VIÉS S NO
ACABAMENTO,
SISTEMA DE
AJUSTE E FIXAÇÃO
ATRAVÉS DE DOIS
PARES DE
AMARRILHOS (NAS
COSTAS E NA
CINTURA),
ACABAMENTO COM
COSTURA
OVERLOCK .
EMBALAGEM

UnidadeRM TRADE
SOLUCAO
EM
NEGOCIOS
E
SERVICOS
LTDA

PROTMED A empresa
indicou
proposta
com
descritivo
divergente
do edital,
exige-se
avental
com
manga
longa e a
empresa
indicou
avental
sem
manga.

81100920001-
A empresa
apresentou
proposta para
2 modelos de
avental,
porém, não
indicou se o
registro
apresentado é
referente aos
dois produtos.

-------------Não
apresentou
documentação
referente a
avental com
mangas
longas

EXIGE
Para
continuidade
na análise,
solicitamos:

1- Que a
empresa
confirme o
número do
registro
Anvisa do
produto
ofertado.

2- Que a
empresa
apresente
ficha técnica
do avental
ofertado;

3- Que a
empresa
informe as
medidas do
avental
ofertado.

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 6 28/03/2025, 09:17



INDIVIDUAL.
TAMANHO
GRANDE, MEDIDAS
MÍNIMAS: ALTURA
110 CM X LARGURA
140 CM. POSSUIR
REGISTRO NA
ANVISA E
RESPONSÁVEL
TÉCNICO. - Cota
Principal

59

916946 -
COMPRESSA GAZE
TAMANHO 7,5 X 7,5
CM 500 PECAS NAO
ESTERIL, 
HIDROFILA,
FECHADA 7,5 CM X
7,5 CM,  DENSIDADE
13 FIOS/CM², PESO
MINIMO 490 GR POR
PACOTE, 8
CAMADAS, 5
DOBRAS, TAMANHO
ABERTA 15 CM X 30
CM, EM TECIDO
100% ALGODAO
TIPO TELA,
ALTAMENTE
ABSORVENTE
ISENTA DE AMIDO,
IMPUREZAS E
ALVEJANTES
OPTICOS, COR
BRANCA,  POSSUIR
DOBRAS
UNIFORMES E PARA
DENTRO EM TODA
A SUA EXTENSAO
EVITANDO
DESFILAMENTO,
APRESENTACAO
EMBALAGEM
PLASTICA COM 500
UNIDADES
CONTENDO
IDENTIFICACAO,
FABRICANTE, LOTE,
VALIDADE,
ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA,
ATENDER NORMAS
NBR 13843.
VALIDADE MINIMA
20 MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. 

PCT

ALPHMED
PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA

Alphmed De acordo
Registro 
82861300004,
de acordo

----- Apresentou EXIGE

Aprovação
condicionada
a empresa
confirmar que
o item
ofertado
possui peso
mínimo de
490 gramas
por pacote.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 26/03/2025, às 15:23, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024967877 e
o código CRC DF4E7BA6.

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

5 of 6 28/03/2025, 09:17



Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.254207-6

0024967877v3

SEI/PMJ - 0024967877 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

6 of 6 28/03/2025, 09:17


